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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce „Problematika sociálního začleňování osob propuštěných z výkonu

trestu“ pojednává v teoretické části o teorii trestání a funkci a účelu trestu. Blíţe je

pozornost věnována výkonu trestu odnětí svobody, především programům zacházení.

Nápravná funkce trestu odnětí svobody není u nás dlouhodobě naplňována a je nezbytné

zlepšit systém péče o osoby propuštěné z výkonu trestu. Práce se snaţí poukázat na

důleţitost návaznosti a prohloubení penitenciární péče s péčí postpenitenciární. Ve

výzkumné části práce jsou zachyceny názory na ţivotní realitu po propuštění

odsouzených muţů.

Abstract

The diploma thesis „The Problems of Social Integration after Serving a Prison

Sentence“deals in theoretical part with theories of punishment and function and aim of

prison sentence. In more detail attention is paid to serving a prison sentence especially

programmes of treatment in theoretical part. The corrective function of imprisonment is

not in the long term accomplished and there is necessity to improve the system of care

for person released from prison. Thesis tries to show necessity of continuity and

deepening penitentiary with post-penitentiary care. Opinions of prisoners on the life

reality after release are noticed in research part of this work.
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1. VYMEZENÍ POZNÁVACÍHO PROBLÉMU

Páchání trestné činnosti je důsledkem selhávání jedince v dané společnosti, do

které není schopen se samostatně začlenit nebo naopak je z této společnosti vylučován a

v důsledku dochází k jeho ostrakizaci. Úspěšná integrace představuje proces

začleňování jedince do společnosti za předpokladu, ţe jiţ nedojde k další recidivě

končící uvězněním.

Rizikové faktory, které se podílejí na rozvoji patologického jevu, jakým

kriminalita je, působí na jedince od počátku jeho kriminálního ţivota, provázejí jej po

celou dobu páchání trestné činnosti aţ po jeho uvěznění. Bohuţel i po propuštění

z výkonu trestu se jedinci často s těmito jevy potkávají, coţ znesnadňuje jejich

reintegraci. Lze tedy předpokládat, ţe je moţné omezit recidivu, především mladých

pachatelů, eliminací či úplným vyloučením těchto rizikových faktorů.

Trestní zákon vymezil účel výkonu trestu odnětí svobody, který spatřuje

především v ochraně společnosti před jedinci páchajícími trestnou činnost, se snahou

jim zabránit v dalším páchání trestné činnosti, které má být naplněno prostřednictvím

působení programů zacházení. Kaţdý odsouzený, který nastoupí výkon trestu odnětí

svobody je povinen tento program plnit.

Propuštění z výkonu trestu je na jedné straně provázeno velkými očekáváními ze

strany propuštěného jedince, která nebývají naplněna a řadou povinností, které není

schopen přijmout jako jediný, nutný způsob návratu do nekriminální společnosti.

Výrazný vliv na úspěšné začlenění se jedince má i délka vykonávaného trestu a splynutí

jedince s vězeňským prostředím vedoucí ke ztrátě kontaktu se „světem venku“. Vysoká

míra prisonizace neumoţňuje plynulý přechod do běţného ţivota a je patrná především

u vícetrestaných odsouzených. Často se ocitají ve světě, ve kterém nemají zaručeno

teplé jídlo třikrát denně, vhodné ošacení, teplou postel či moţnost se umýt. Jejich ţivot

není řízen pokyny, které automaticky plnili, ale osobními neúspěchy spojenými s

nedůvěřivostí ostatních.

Zabránit zpřetrhání sociálních vazeb a připravit na ţivot po propuštění z výkonu

trestu je úkolem sociálních pracovníků ve věznicích. Právě nekvalitní rodinné prostředí

a nedostatečné zázemí je jedním z častých problémů, se kterými se jedinec setkává před,

během výkonu trestu stejně, tak i po jeho propuštění a je jedním z důleţitých faktorů

ovlivňující integraci jedince.

Penitenciární pomoc je stejně důleţitá jako postpenitenicární - vykonávaná

sociálními kurátory městských úřadů či magistrátů. Nabízená pomoc bude účinnější,

pokud bude soustředěna na komplexní řešení problémů, se kterými se odsouzení po

propuštění potýkají, neţ jen na řešení jednoho konkrétního problému. Coţ by měly řešit

právě reintegrační programy, které jsou častokrát jednostranně zaměřené.

Patologické chování bývá spojeno s drogami, alkoholem či gamblerstvím. Tyto

závislosti znamenají jeden z nejváţnějších důvodů vedoucí k překračování hranic

zákonů. První kroky do věznice, ale i po propuštění z věznice často vedou právě díky

těmto problémům, který je pro mnohé únikem z reality.

Dalším určujícím činitelem neumoţňujícím včasné a správné zařazení do

společnosti je vysoká míra zadluţenosti osob přicházejících z výkonu trestu. Na jejich

kontě nesplacených pohledávek jsou nejčastěji náklady za výkon vazby, soudní

poplatky, dluhy na sociálním a zdravotním pojištění, vysoké úroky z nasmlouvaných

půjček, neuhrazené částky přiřknuté obětem jejich trestné činnosti a výţivné.

Zadluţenost se často pobytem ve výkonu trestu ještě zvyšuje a velice ztěţuje jejich

návrat do společnosti.

V současné době se problém nezaměstnanosti netýká jen navrátilců z výkonu

trestu, přesto postihuje velkou část z nich. Nepředpokládám, ţe by tím hlavním

problémem byl nedostatek pracovních míst, ale především nízká míra vzdělání a

kvalifikace spojená s neochotou pracovat a s nedostatečnými, často i zcela chybějícími,

pracovními návyky.

Nízká míra integrace osob propuštěných z výkonu trestu představuje veřejně –

politický problém. Důkazem toho je rostoucí míra recidivujících pachatelů. Vysoké

výdaje jsou také vynakládány na fungování Vězeňské sluţby České republiky

(odsouzení jsou povinni hradit náklady výkonu trestu, ale daná částka je jim strhávána

pouze v případě pracovního zařazení ve věznici). Toto vše přispívá k nespokojenosti ve

společnosti a prohlubování sociálních nerovností mezi vrstvami společnosti.

2. CÍLE PRÁCE

Cílem mé práce bude analýza opatření přispívajících k reintegraci osob

propuštěných z výkonu trestu. Podrobněji se budu věnovat programům zacházení, které

představují hlavní nástroj práce s odsouzenými ve věznicích. Osoby propuštěné

z výkonu trestu představují významnou skupinu ohroţenou sociální exkluzí s řadou

problémů znesnadňujících opětovné začlenění. Česká republika se v současné době

potýká s vysokou mírou recidivy trestné činnosti, z tohoto důvodu je nezbytné hledat

řešení, jak ovlivnit situaci, aby se co nejvíce propuštěných osob začlenilo na trh práce,

do společnosti a nevracelo se k dalšímu páchání trestné činnosti.

3. VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Hlavní výzkumné otázky, na které se pokusím výzkumem odpovědět, zní:

Jakým způsobem probíhá výkon trestu odnětí svobody a příprava odsouzených na

přechod do civilního ţivota?

Jaké činnosti je třeba upravit, aby došlo k zefektivnění postpenitenciární péče

poskytované osobám propuštěným z výkonu trestu?

Čelí systém postpenitenciární péče nějakým problémům?

4. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřím na teorii trestání a systém trestní justice České

republiky. Dále přiblíţím fungování penitenciární a postpenitenciární péče ve vztahu

k přípravě na úspěšné začlenění do společnosti. Zaměřím se na problémy, které osoby

při navrácení se z výkonu trestu odnětí svobody do běţné společnosti nejčastěji řeší.

Úspěšná reintegrace jedinců s trestnou minulostí do společnosti je znesnadněna

řadou překáţek často vedoucích do skupiny osob ohroţených sociální exkluzí. Základní

část teoretické části bude tvořit analýza stávajícího sytému trestu v České republice,

vycházející ze zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, a dále

poskytovaná penitenciární a postpenitenciární péče.

5. METODY PRÁCE A ZDROJE DAT

Pouţitými metodami v analytické části práce budou: studium dokumentů, analýza

primárních dat a sekundární analýza existujících výzkumů a statistických dat.

Jako metodu zpracování praktické části diplomové práce zvolím explorační metodu

– dotazníkové šetření, které mi umoţní získat rozsáhlejší mnoţství informaci při

moţnosti oslovení většího počtu respondentů a je vhodné pro získání informací z oblasti

názorů a postojů při zachování anonymity.
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Úvod

Postpenitenciární péče věnovaná pachatelům trestných činů je vyvrcholením


[…]


zástupce.
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Příloha č. 4 - Přehled odměn a kázeňských trestů

Dle § 45, odst. 2, Zákona č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody a

o změně některých souvisejících zákonů odměnami jsou:

a) pochvala,

b) mimořádné zvýšení doby trvání návštěv během jednoho kalendářního měsíce až na 5

hodin,

c) povolení jednorázového nákupu potravin a věcí osobní potřeby odsouzenému, který

jinak tyto nákupy nemůže provádět,

d) zvýšení kapesného nejvýše o jednu třetinu až na dobu 3 kalendářních měsíců,

e) věcná nebo peněžitá odměna až do výše 1 000 Kč,

f) rozšíření osobního volna na sportovní, kulturní nebo jiné zájmové aktivity až na dobu

1 měsíce,

g) povolení opustit věznici až na 24 hodin v souvislosti s návštěvou nebo s programem

zacházení,

h) přerušení výkonu trestu.

Dle § 46, odst. 3, Zákona č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody a

o změně některých souvisejících zákonů kázeňskými tresty jsou:

a) důtka,

b) snížení kapesného nejvýše o jednu třetinu až na dobu 3 kalendářních měsíců,

c) zákaz přijetí jednoho balíčku v kalendářním roce,

d) pokuta až do výše 1 000 Kč,

e) propadnutí věci,

f) umístění do uzavřeného oddělení až na 28 dnů, s výjimkou doby stanovené k plnění

určených úkolů programu zacházení,

g) celodenní umístění do uzavřeného oddělení až na 20 dnů,

h) umístění do samovazby až na 20 dnů,

i) odnětí výhod vyplývajících z předchozí kázeňské odměny.
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Příloha č. 5 - Vzor programu zacházení ve VTOS

Program zacházení ve VTOS
výchozí

Kód vězně: Příjmení: Jméno:

Cíle programu

1.

Pracovní aktivity

pracovně zařadit mimo věznici

2.

Vzdělávací aktivity

Studuje ŠVS: ne

Počet hodin studia na ŠVS: 0,0000

3.

Speciálně výchovné aktivity

4.

Zájmové aktivity

5.

Oblast utváření vnějších vztahů

Přiřazené aktivity

Kód aktivity Typ aktivity Název aktivity

Tento program zacházení jsem si zvolil a

zavazuji se jej plnit

datum

……………………………………

podpis odsouzeného

datum

……………………………………

podpis speciálního pedagoga

datum

Schvaluji:

……………………………………………

podpis ŘV /SZŘV
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Příloha č. 6 - Česká republika v číslech 2011 – soudnictví, kriminalita,

nehody

Pramen: Ministerstvo spravedlnosti ČR

Ukazatel 2005 2006 2007 2008 2009

Stíháno osob celkem 87 008 82 193 78 545 73 725 77 252

z toho:

obžalováno osob 75 223 70 477 67 186 63 079 68 229

trestní stíhání proti osobám
zastaveno 10 567 10 648 10 432 9 964 8 758

z toho:

podmíněně zastaveno 6 892 7 387 7 172 6 764 5 762

schválení narovnání 53 38 78 135 182

přerušeno 620 482 457 353 201

postoupeno 598 586 470 329 232

Zkrácené přípravné řízení celkem 21 092 28 146 35 269 36 685 70 317

z toho:

podán návrh na potrestání 20 544 27 403 34 055 35 367 67 338

odloženo § 179c tr. ř. 75 80 93 73 150

podmíněně odloženo § 179g tr. ř. 473 663 1 119 1 244 2 581

Odsouzené osoby celkem 67 561 69 445 75 728 75 761 73 787

z toho:

recidivisté označení soudem 10 273 8 948 8 144 7 422 6 738

dosud netrestané 25 073 25 767 29 614 29 815 28 346

ženy 8 937 9 938 9 392 9 274 9 218

mladiství 3 069 2 773 2 949 2 882 2 718

za trestné činy spáchané pod
vlivem:

alkoholu 3 601 4 535 11 168 12 860 12 536

jiných návykových látek 231 234 232 320 700

k nepodmíněnému trestu
odnětí svobody celkem 10 078 9 997 9 871 10 255 10 687

v tom:

do 1 roku 6 313 6 320 6 549 6 923 7 310

od 1 do 5 let 3 208 3 126 2 833 2 856 2 859

od 5 do 15 let 539 535 485 466 500

nad 15 let 14 14 4 8 15

doživotí 4 2 - 2 3

k podmíněně odloženému
trestu odnětí svobody celkem 36 006 38 657 42 242 42 157 41 686

z toho s dohledem 1 930 1 979 2 012 2 067 2 088

k jinému samostatně
uloženému trestu

z toho:

obecně prospěšné práce 11 990 11 787 11 921 11 193 11 242
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zákaz činnosti 127 277 937 1 019 985

propadnutí majetku - 1 1 1 1

propadnutí věci 88 58 80 69 45

peněžitý trest 2 663 2 678 4 552 5 307 5 270

vyhoštění 1 510 1 173 992 788 594

zákaz pobytu 165 154 132 135 97

k trestu uloženému
ve spojení s jinými tresty

z toho:

zákaz činnosti 7 977 9 978 21 152 24 376 23 640

zákaz řízení motorových vozidel 7 426 9 482 20 611 23 821 23 303

peněžitý trest 675 704 1 337 1 670 1 768

jiný trest 3 094 3 206 3 101 3 337 4 528

uloženo trestní opatření celkem 2 033 1 916 2 102 2 089 2 767

Upuštěno od potrestání celkem 2 891 2 723 2 868 2 679 2 494

*)
stíhané a obžalované osoby podle údajů státních

zastupitelství,
odsouzené osoby podle údajů soudů

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/0001-11-2011-2700