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Aktuálnost tématu
Autorka zvolila pro závěrečnou práci téma velmi aktuální, s jehož aktuálním stavem i
problémy je i vzhledem ke své profesi velmi dobře seznámena. To může být na jedné straně
užitečné (znalost zkoumaného problému a jeho souvislostí), ale také ošidné (na tuto
praktickou zkušenost je třeba nahlédnout v rámci odborného diskurzu a podrobit ji analýze
z určitých teoretických pozic). Autorka se s tímto problémem vyrovnala na velmi solidní
úrovni. Za přínosné je možné považovat zejména empirické šetření, které je součástí
diplomové práce.

Cíle práce a jejich naplnění
Deklarovaným cílem práce je...“analyzovat a zhodnotit problematiku zacházení s vězněnými
osobami, které je základem k úspěšné integraci osob propuštěných z výkonu trestu a dokázat
význam této problematiky“ (str.4). Takto formulovaný cíl práce splňuje.

Obsah práce
Práce je přehledně členěna do sedmi kapitol, úvodu a závěru. Autorka postupuje při psaní
práce logicky, od obecných poznatků ke konkrétním problémům a jejich příčinám.
Po formulaci problému a výzkumných otázek věnuje druhou část textu právnímu rámci, tato
část je však spíše shrnutím platných předpisů než jejich analýzou. Teoretická východiska a
koncepty jsou zpracována pečlivě a jsou dobrým východiskem autorčina dalšího uvažování o
zvoleném tématu Čtvrtá kapitola je věnována období pobytu trestané osoby ve vězení,
výchovné úloze trestu, možnostem ovlivňovat jednání trestaných osob a negativním jevům,
jakými jsou prisonizace a stigmatizace těchto osob. Logicky následující částí je analýza
postpenitenciární péče, doplněná uvedením zajímavých zahraničních zkušeností.
Přínosem práce je bezesporu vlastní výzkum autorky, jehož základem je dotazníkové šetření.
Respondenty jsou přímo klienti nápravného zařízení a vypovídají jak o příčinách uvěznění,
životě ve věznici a představách o životě po opuštění zařízení. Výzkum považuji za unikátní a
bezesporu informačně přínosný.

Formální úprava práce
Diplomová práce má po formální stránce solidní úroveň, je psaná čtivě, jazykem vhodným
pro odborný text. Poznámkový aparát odpovídá formátu diplomové práce, seznam literatury a
použitých zdrojů je součástí práce. Text je vhodně doplněn přílohami.

Celkové hodnocení práce
Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu.
Doporučuji ji proto k obhajobě s navrženým hodnocením velmi dobře.
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V Praze, 16.6..2012 Bohumila Čabanová
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